
1  

 



2  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

 
 

 
 

 
 

 

 

   6 

 

 

  9 
 

     

  10 
 

 

  11 
 

 

  12 
 

 

  14 
 

 

  15 
 

 

  16 
 

 

  17 
 

 

  18 
 

 

  19 
 

 

  20 
 

 

  21 
 

 

  22 

 

  

  

  
 

 23 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

 

 



7 

 

 

  

 

  
 

  
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 136/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

3 de junho de 2024 

9 

 

 

 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE,no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000752.2024-34, de 06 de maio de 2024; 

 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 11 de junho de 2024, à servidora Virginia da Silva Moura 

Soares, Matrícula Siape nº 2036933, ocupante do cargo de Assistente Social, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada 

neste Campus, para participar do curso "Atuação do Serviço Social na Saúde Mental", oferecido pela Instituição ABELINE. 

 
II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 25 de junho de 2024. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 03/06/2024 18:42:27. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 137/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

4 de junho de 2024 

10 

 

 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000745.2024-32, de 03 de maio 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a Banca Examinadora para conduzir a avaliação docente no âmbito do processo seletivo simplificado referente ao Programa 

Manuel Querino de Qualificação Social e Profissional, conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

1765786 Denise Cristina Momo Presidente 

2215381 Luciana Maria Araújo Rabelo  
 

 
Membro 

1614586 Rafaela da Silva Bezerra 

1673381 Rita de Cássia Rocha 

1614375 Ermerson de Oliveira Capistrano 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 04/06/2024 18:30:54. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 138/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

4 de junho de 2024 

11 

 

 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000785.2024-84, de 13 de maio 2024, 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a Banca Examinadora para conduzir a avaliação discente no âmbito do processo seletivo simplificado referente ao Programa 

Manuel Querino de Qualificação Social e Profissional, conforme especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

2244386 Sandra Maria Campos Alves Presidente 

3808774 Yuri de Lima Padilha  
 
 
 

Membro 

2895668 Monique Fonseca Cardoso 

1765786 Denise Cristina Momo 

1673381 Rita de Cássia Rocha 

3128882 Leidiana Arcanjo da Silva 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020-RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 04/06/2024 19:00:20. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 139/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

10 de junho de 2024 

12 

 

 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000608.2024-06, de 02 de abril de 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor João Batista Carvalho de Macêdo, Matrícula SIAPE nº 1637256, ocupante do cargo de Técnico 

de Laboratório, exercendo suas atividades na Diretoria de Gestão da Unidade Agrícola-Escola do Campus Ipanguaçu, desde 02 de março 

de 2023, conforme descrito abaixo: 

 

 
Descrição sumária das atividades 

 
Local de trabalho 

Tempo mensal (h 

ou h/a) 

 
Trabalhos e operações em contato permanente com animais ou com material 

infectocontagiante em: estábulos e cavalariças; estabelecimentos destinados ao 

atendimento e tratamento de animais. 

 
Aprisco/ Estábulos/ Aviários 

 
Manipulação e análise de excretas de animais para produção de húmus 

de minhocas e exames de OPG em ovinos; 

Vacinação de animais com vírus vivos e atenuados; 

Contato com vísceras, sangue, ossos e secreções de animais enfermos; 

Contato com vírus, fungos e bactérias durante a limpeza e desinfecção 

de instalações e equipamentos; 

Retirada de abscessos, manipulação de conteúdo purulento, com risco 

de zoonose (Linfadenite caseosa); 

Manipulação de ovos embrionados em incubatório; 

Suporte ao médico veterinário em procedimentos cirúrgicos e de 

necropsias; Administração de medicamentos injetáveis (aplicação) entre 

outros; 

Controle de sistema de irrigação e avaliação de cerca eletríca; 

Análise bromatológica de alimentos para animais em laboratório de 

química; 

Manipulação de ingredientes em pó para produção de ração animal; 

Supervisão de trabalho em aprisco/ estabulos/ aviarário; 

Acompanhamento e orientações de adubação e pulverizações; 

Produção de mudas com manipulação de substrato com partículas finas 

em pó e uso de ácidos para quebra de dormência; 

Manipulação de abelhas Apis (captura de enxames e manutenção do 

apiário). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
Fazenda Escola - DIGUAE/IP 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
100 

 
Acompanhamento e execução de atividades administrativas, pesquisa e 

extensão. 

80 

CARGA HORÁRIA TOTAL MENSAL 180h 



13 

 

 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 10/06/2024 20:55:01. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 140/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

20 de junho de 2024 

14 

 

 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000524.2024-64, de 13 de março de 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a Comissão Fiscalizadora e Gestora do Contrato nº 115/2024 - PROAD/IFRN e seus respectivos Termos Aditivos, celebrado 

entre este Instituto e a PRIME CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA  (CNPJ: 05.340.639/0001-30), conforme 

especificado a seguir: 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 

 
SERVIDOR 

 
FUNÇÃO 

 
CLASSIFICAÇÃO 

2040095 Luciana Ferreira Araujo Lima Fiscal Técnico e Administrativo Titular 

2262078 Eliel Tamilo Cunha de Lima Fiscal Técnico e Administrativo Substituto 

2080511 Ana Karenine de Oliveira Soares Gestora do contrato Titular 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 20/06/2024 14:23:43. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 141/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

20 de junho de 2024 

15 

 

 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000476.2024-12, de 06 de março de 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR a Comissão de Planejamento responsável pela aquisição de kits de máquinas agrícolas de pequeno porte, que serão 

destinados ao campi Ipanguaçu e Apodi, visando a promoção e estímulo da mecanização da agricultura familiar no Estado do Rio Grande 

do Norte. 

 

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO 

2542967 Julio Justino de Araujo 
 

Integrante Requisitante/Técnico  
1788857 

Ângela Patrícia Alves Coelho 

Gracindo 

3128882 Leidiana Arcanjo da Silva  
Integrante Administrativo 

1902369 Carla Patrícia Silva de Farias 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 20/06/2024 16:19:31. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 142/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

24 de junho de 2024 

16 

 

 

 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000765.2024-11, de 10 de maio de 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
HOMOLOGAR, com efeitos a partir de 04 de julho de 2024, o resultado da Avaliação de Estágio Probatório da servidoraAja Devi Dasi 

Soares Abreu de Goes, Matrícula Siape nº 1109362, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico Técnico e Tecnológico, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, tendo em vista à sua aprovação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 24/06/2024 14:26:48. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 143/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

25 de junho de 2024 

17 

 

 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000865.2024-30, de 13 de junhode 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 04 de julho de 2024, da Classe“D-09” para a Classe “D- 

10”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 04 de janeiro de 2023 a 03 de julho de 

2024, à servidora Samella Medley Bezerra Teixeira de Lima, Matrícula Siape nº 1836387, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente em Administração, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, 

observadas as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro 

de 2008 e do Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 25/06/2024 15:11:17. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 144/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

26 de junho de 2024 

18 

 

 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000898.2024-80, de 26 de junhode 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 02 de julho de 2024, da Classe“E-07” para a Classe “E- 

08”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 02 de janeiro de 2023 a 01 de julho de 

2024, à servidora Andreia Lucena de Gois Nascimento, Matrícula Siape nº 2078085, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotada neste Campus, ocupante do cargo de Assistente Social, do Regime Jurídico instituído pela Lei nº 8.112/1990, observadas 

as disposições da Lei nº 11.784, de 22 de setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União - DOU em 23 de setembro de 2008 e do 

Parecer SEPLAN nº 217/89, de 4 de julho de 1989, publicado no DOU de 7 de julho de 1989. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 26/06/2024 17:50:16. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 145/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

27 de junho de 2024 

19 

 

 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23037.000855.2024-02, de 06 de junho de 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
DISPENSAR, a partir de 01 de julho de 2024, aservidora Gleyze de Andrade Silva, Matrícula Siape nº 1230063, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus, do cargo de confiança de Coordenador de Gestão de Pessoas - FG.2, nI tegrante da 

Estrutura Administrativa do Campus Ipanguaçu, para o qual foi designada por meio da Portaria nº 405/2022 - DG/IP/RE/IFRN, de 1 de 

dezembro de 2022. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 27/06/2024 10:19:08. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 146/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

27 de junho de 2024 

20 

 

 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 

2023, publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000803.2024-28, de 19de maio de 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR a realização de Ação de Desenvolvimento em Serviço ao servidor Julio Justino de Araujo, Matrícula Siape nº 2542967, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, para participar da 13ª Olimpíada Brasileira de 

Agropecuária (OBAP), no período de 19 a 22 de junho de 2024, na cidade de Barretos/SP. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 27/06/2024 18:20:45. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 147/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

27 de junho de 2024 

21 

 

 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE,o uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23037.000817.2024-41, de 24 de maio de 2024, e 

 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no Art. 87 da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
I - CONCEDER LICENÇA PARA CAPACITAÇÃO , com efeitos a partir de 01 de julho de 2024, ao servidor Rafael Soares Chaves, 

Matrícula Siape nº 2251516, ocupante do cargo de Psicólogo, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste 

Campus, para participar dos cursos "Transtornos do Espectro do Autismo TEA (80h), Terapia Cognitivo Comportamental (50h) e O suicídio 

e os desafios para a Psicologia (120h)", ofertados pela Associação Brasileira de Educação Online. 

 
II - ESTABELECER, como término da vigência desta Portaria, o dia 26 de julho de 2024. 

 
 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 27/06/2024 18:29:35. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS IPANGUAÇU 

PORTARIA Nº 148/2024 - DG/IP/RE/IFRN 

28 de junho de 2024 

22 

 

 

 
 
 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS IPANGUAÇU DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º 1.630/2023 - RE/IFRN, de 27 de setembro de 2023, 

publicada no Diário Oficial da União de 29 de setembro de 2023, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº.23037.000883.2024-11, de 20 de junho de 2024, 

 
 

 
R E S O L V E: 

 
AUTORIZAR, com efeitos a contar de 20 de junho de 2024, a incorporação do Incentivo à Qualificação, no percentual de 52%, ao 

vencimento do servidor Eliel Tamilo Cunha de Lima, Matrícula SIAPE nº. 2262078, ocupante do cargo de Técnico em Eletroténica, 

pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotado neste Campus, de acordo com os artigos 11 e 12 da Lei nº. 11.091, de 

12 de janeiro de 2005 e com o Decreto nº. 5.824, de 29 de junho de 2006, com a nova redação dada pelas Leis nº. 11.784, de 22 de 

setembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União (D.O.U.) em 23 de setembro de 2008 e Lei nº. 12.772, de 28 de dezembro de 

2012, publicada no D.O.U. em 31 de dezembro de 2012, tendo em vista a apresentação daAta de defesa de dissertação do mestrado em 

Engenharia Elétrica, emitida pela Universidade Federal Rural do Semi-árido – UFERSA. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 
 

 
JOSÉ GERALDO BEZERRA GALVÃO JÚNIOR 

Diretor-Geral 

(Portaria nº 1782/2020 - RE/IFRN, de 21/12/2020, publicada no DOU de 22/12/2020) 

Documento assinado eletronicamente por: 

Jose Geraldo Bezerra Galvao Junior, DIRETOR(A) GERAL - CD0002 - DG/IP, em 28/06/2024 14:27:49. 

 
https://suap.ifrn.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo: 

 

 



01/07/2024, 14:40 SCDP 

1/23 3 https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 

 

 

 

 

Usuário logado: 

Robson de Oliveira Souza 

 
Órgão: 

IP - Campus Ipanguaçu 

 
CAMPUS IPANGUAÇU (INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE) 

PERIODO DE 01/06/2024 A 30/06/2024 

 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 

 

 

Número da 

Solicitação 

 

Nome do 

Proposto 

 

Órgão 

Solicitante 

 

Órgão 

Superior 

 

Tipo da 

Viagem 

 

Situação 

da Viagem 

 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho  

Quantidade 

Diárias 

 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 

Total 

(R$) 
Início Término Origem Destino 

Meio de 

Transporte 

 

 

 

000570/24 

 
FRANCISCO 

HUMBERLAN 

ARRUDA DE 

OLIVEIRA 

 

 

 

IP 

 

 

 

IF RN 

 

 

 

NACIONAL 

 

 

 

Concluída 

 

 
Nacional - 

Convocação 

17/06/2024 19/06/2024 
Ipanguaçu 

(RN) 

Jucurutu 

(RN) 

Veículo 

Oficial 
2,0 670,00 0,00 670,00 

 
19/06/2024 

 
19/06/2024 

 
Jucurutu 

(RN) 

Retorno 

para 

Ipanguaçu 

(RN) 

 
Veículo 

Oficial 

 
0,5 

 
167,50 

 
0,00 

 
167,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 837,50 0,00 837,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 289,47 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 548,03 

 



01/07/2024, 14:40 SCDP 

2/23 4 https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 

 

 

 

Número da 

Solicitação 

 

Nome do 

Proposto 

 

Órgão 

Solicitante 

 

Órgão 

Superior 

 

Tipo da 

Viagem 

 

Situação 

da Viagem 

 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho  

Quantidade 

Diárias 

 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 

Total 

(R$) 
Início Término Origem Destino 

Meio de 

Transporte 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

000596/24 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
JULIO JUSTINO 

DE ARAUJO 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IP 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

IF RN 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

NACIONAL 

 

 
 

 

 

 

 

 

Em 

Prestação 

de Contas 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
Nacional - A 

Serviço 

18/06/2024 18/06/2024 
Ipanguaçu 

(RN) 

Fortaleza 

(CE) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 0,00 0,00 

18/06/2024 19/06/2024 
Fortaleza 

(CE) 

Ribeirão 

Preto (SP) 
Aéreo 1,0 335,00 1.220,33 1.555,33 

19/06/2024 19/06/2024 
Ribeirão 

Preto (SP) 

Barretos 

(SP) 
Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00 

19/06/2024 22/06/2024 
Barretos 

(SP) 

Barretos 

(SP) 
--- 3,0 1.005,00 0,00 1.005,00 

22/06/2024 22/06/2024 
Barretos 

(SP) 

Ribeirão 

Preto (SP) 
Rodoviário 0,0 0,00 0,00 0,00 

22/06/2024 23/06/2024 
Ribeirão 

Preto (SP) 
Natal (RN) Aéreo 1,0 380,00 1.200,77 1.580,77 

 

23/06/2024 

 

23/06/2024 

 

Natal (RN) 

Retorno 

para 

Ipanguaçu 

(RN) 

 

Veículo 

Oficial 

 

0,5 

 

190,00 

 

0,00 

 

190,00 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 5,5 1.910,00 2.421,10 4.331,10 

Total Adicional (R$) 95,00 Descontos (R$) 222,92 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 4.203,18 

 

 
 

 

 

 
000605/24 

 
 

 

JOSE 

GERALDO 

BEZERRA 

GALVAO 

JUNIOR 

 
 

 

 

 
IP 

 
 

 

 

 
IF RN 

 
 

 

 

 
NACIONAL 

 
 

 

 

 
Concluída 

 
 

 

 

 

Nacional - 

Convocação 

19/06/2024 19/06/2024 
Ipanguaçu 

(RN) 

Jucurutu 

(RN) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 0,00 0,00 

19/06/2024 19/06/2024 
Jucurutu 

(RN) 
Caicó (RN) 

Veículo 

Oficial 
0,0 0,00 0,00 0,00 

19/06/2024 21/06/2024 Caicó (RN) Caicó (RN) --- 2,0 910,00 0,00 910,00 

 
21/06/2024 

 
21/06/2024 

 
Caicó (RN) 

Retorno 

para 

Ipanguaçu 

(RN) 

 

Veículo 

Oficial 

 
0,5 

 
227,50 

 
0,00 

 
227,50 

Custo com Bilhetes Remarcados/Não Utilizados/Cancelados (R$) 0,00 0,00 

Sub-Total 2,5 1.137,50 0,00 1.137,50 

Total Adicional (R$) 0,00 Descontos (R$) 171,45 Restituição (R$) 0,00 Reembolso (R$) 0,00 Total da Viagem (R$) 966,05 

 



01/07/2024, 14:40 SCDP 

3/23 4 https://www2.scdp.gov.br/novoscdp/pages/relatorio/relatorio_viagem.xhtml 

 

 

 

Número da 

Solicitação 

 

Nome do 

Proposto 

 

Órgão 

Solicitante 

 

Órgão 

Superior 

 

Tipo da 

Viagem 

 

Situação 

da Viagem 

 

Motivo 

Viagem 

Período Trecho  

Quantidade 

Diárias 

 

Diárias 

(R$) 

Passagens 

e Taxas 

Iniciais 

(R$) 

 

Total 

(R$) 
Início Término Origem Destino 

Meio de 

Transporte 

Sub-Total Geral 10,5 3.885,00 2.421,10 6.306,10 

Total (R$) 5.717,26 

 


